K. 77, 18. quia non ad condictum locum occurserant, iussit comprehendere et catenatos misit ad custodiendum, dividens eos per singulas civitates Boemie, equos autem et arma eorum inter suos distribuit et tenuit viam in Moraviam. Quod audiens frater eius^a Wratizlaus valde eum timuit et secessit in partes Pannonie^b, relicta coniuge Olomuc^c in urbe. Quem rex Andreas grataanter suscepit et, quamdiu secum fuit, honorifice eum habuit. Ergo dux Zpitigneu postquam ad suum placitum^d omnia ordinavit in Moravia, fratres suos accepit, ut essent secum in curia, Conradum^e preficiens venatoribus, Ottinem vero posuit^f super pistores atque cocos magistrum. Nurum autem suam comprehensam misit in quoddam castrum^g munitissimum nomine Lescen^{h, 1} committens eam ad custodiendum comiti nomineⁱ Mztis^k, quam ille non, ut decuit talem domnam, custodivit, nam omni nocte eius pedem suo cum pede^l munivit compede. Quod vir eius audiens egre tulit, et quid mercedis comiti pro tam temeri facto postea reddiderit, in sequentibus patebit².

XVI. Post unum vero mensem^a evolutum interventu Severi episcopi et comitum nurum suam^b dans ei conductum fecit eam^c redire ad suum maritum. Que quoniam^d vicina partui erat, dum ire^e properat, matrem viciat et infra spacium trium dierum spiritum exalat^f pulcherrima mulierum^g, quia non potuit uteri expondere pondus inmaturum. Cuius de morte rex Andreas cum videret suum hospitem usque^h adeo merentem,

His iuvenem dictis mestum solatur amicisⁱ:
'O mi care hospes, Deus faciat, ut sis^j sospes. De cetero iacta super Dominum curam tuam et spera in eum, et ipse faciet, ut hic meror cicius vertatur in gaudium^k. Sepe

a) suus A 2a. b) Polonię A 3. c) Olomucz A 1a. 2b immer, 3 öfter, C 1. 2 immer. d) palatum A 3a; pal., korr. plac., 3b. e) Conrat. A 1; Cunr. A 3b. f) pos. pistorum a. cocorum A 3; pistones, korr. -ores, A 1. g) castellum A 2a. h) Lescen A 2b. C 1a; Lessien C 1b. i) fehlt A 3. C 1b. k) Mztis A 2a; 35 Mztis A 2b und später; Mstyss C 2b und später. l) suo compede, korr. s. cum p., A 1; cum pede fehlt C 1a.

II. 16 (A 1. 1a. 2. 3. B. C). — a) messem, korr. mensem, A 1. b) dimittit et über der Zeile hinzugefügt A 2a. c) fehlt A 3a. d) quia (q; qa) A 3. e) so A 3. C 2b; fehlt B; festinanter A 1a; te (te übergeschrieben von 2. Hand) A 2a; te, 40 korr. tempus, C 1b; te die übrigen; dum deproperat Weinb. f) exaltat, korr. exalat, A 1. g) mulierem, korr. -rum, A 1. h) fehlt A 3a. i) sit, korr. sis, A 1.

1) W. Friedrich a. a. O. S. 114: auf steilem Flußufer bei dem Dorfe Lschtien (Lštěni). 2) Vgl. unten Kap. 19. 3) Vgl. oben S. 54, N. 4. 4) Ps. 54, 23: iacta super Dominum curam tuam; Jes. Sir. 45 2, 6: spera in illum; Jac. 4, 9: risus .. in luctum convertatur et gaudium in moerorem.

enim fit, ut, unde homo minus profici sperat, inde plus K. 77, 32. commodi^a ferat. De obitu autem tue consortis esto vir 1055. fortis nec dolendo excedas modum, quasi tibi soli aliquid contigerit^b novum, cum omnibus hominibus constet notum

5 Omne redire^c suum humanum corpus ad ortum^d. Dixerat et tristem secum ducit ad mensam hospitem, ubi opimis ferculis reficiuntur^e atque mero leni efficiuntur leti^f. Forte fuit huic regi^g unica^h gnataⁱ, nomine Adleyta^j, iam thoro maritali^k tempestiva^l, valde formosa

10 Et multis procis nimium spes invidiosa.

Hanc hospes ut vidit misere adamavit^m, quod rex bonus non recusavit, atqueⁿ post^o dies matrimonio sibi eam copulavit^p. Quod cum audisset dux Zpitigneu sagaci ingenio precavens, ne forte invaderet frater suus totam^q

15 cum Ungaris Moraviam, mittens nuncios revocat eum de Ungaria et reddit sibi^r civitates, quas ei ante pater suus dederat in Moravia. Erat enim dux Zpitigneu^s vir prudens^t rerum in discriminis, sciens arcum suum tendere^u et laxare in oportuno^v tempore. Cuius inter

20 ceteras virtutes hoc precipuum studium memoria^w dignum, posteris vero imitabile exemplum^x proferimus in medium. Talis enim mos suis erat: semper quadragesimali tempore^y aut monachorum aut canonicorum degens in claustro elemosinis vacabat, divinis officiis instabat,

25 vigilis et orationibus^z inhorebat, sic tamen, ut ante matutinalem melodiam aut cum extensione manuum aut cum genuflexionibus totam ruminaret psalmiodiam. Post completorium vero ad instar monachorum servat silentium. usque ad prime stacium^{aa}. Et quamdiu ieunus

30 fuit, ecclesiastica disponit^{bb} negotia, post prandium autem secularia tractat iudicia^{cc}. Pelliciam autem^{dd} episcopalem et tunicam clericalem^{ee}, quam desuper induens^{ff} in capite

aa) commott, korr. -di, A 1. bb) contingit^{gg}, korr. contigerit, A 1. cc) reddere A 2a. dd) hortum A 2a^{gg}; hortum, korr. ortum, 2b. ee) reficisuntur, korr. reficuntur, A 1. ff) rega, korr. regi, A 2a. gg) fehlt A 2. hh) nata A 2. 3a. C 2. ii) Adlegta A 2a; Adletha C 2b. kk) fehlt A 3. ll) atque — copulavit fehlt A 1. mm) paucos dies A 3^{gg}; dies aliquot Freh., für den Gebrauch von post dies egl. Löfstedt, Glotta III, 27. nn) tot. terram Moravia cum Ungariis mitt. A 2a. oo) reddit ei A 3. pp) Zpitg A 1. qq) prudentissimus A 3. rr) importuno A 3. ss) memorie A 1. tt) tempt A 1. uu) ieunis A 3. vv) spacium, korr. stacium, A 2a; statrum C 2a; fratrum C 2b. ww) exponit A 2a; dispositus A 2b, C 2b; disponent, korr. -sult, C 1b. xx) negotia A 2; negotia vel iudicia C 2b. yy) fehlt A 2a. zz) induebatur A 2b; indutus B.

1) Jes. Sir. 40, 20: vinum et musica laetificant cor. 2) Hor. Carm. I, 23, 12: temp. ... viro. 3) Gen. 34, 2: quam cum vidisset .. ad eam. 4) Hor. Carm. II, 10, 19: nec semper arcum tendit Apollo. 5) Vgl. Tob. 2, 12: ut post. daretur ex. 6) Durandi Rationale divin. offic. (Lugd. 1612), lib. III, cap. 1: super tunicas pellicias (vgl. J. Braun,